ACTA DE APERTURA DE OFERTAS, EVALUACION, CALIFICACION Y

OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

CONCURSO PUBLICO N° 002-2024-MPCH/CS ~ 1 CONVOCATORIA

CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DE
LA EJECUCION DE LA OBRA “MEJORAMIENTO, AMPLIACION Y REHABILITACION DEL
SERVICIO DE AGUA POTABLE, ALCANTARILLADO Y TRATAMIENTO DE AGUAS SERVIDAS
DE LA CIUDAD DE CHACHAPOYAS - AMAZONAS” META: PUESTA EN MARCHA DEL
SISTEMA DE ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE PTAP - PUCARA.

En la ciudad de Chachapoyas, siendo las 8:30 horas del dia veinticinco (25) del mes de octubre del
2024, en las instalaciones de la Oficina de Abastecimiento de la Municipalidad Provincial de
Chachapoyas, se reunieron el Ing. Jorge Alfredo Hernandez Chéavarry - Presidente Titular, Ing. Milton
Cordova Romero — Primer Miembro Titular y Lic. Consuelo Saucedo Santillan - Segundo Miembro
Titular, en calidad de comité de seleccion designados mediante Resolucion de Gerencia Municipal N°
164-2024-MPCH del 19 de junio del 2024 para llevar a cabo el procedimiento de seleccion
CONCURSO PUBLICO N° 002-2024-MPCH/CS (PRIMERA CONVOCATORIA) para la contratacion
del CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DE
LA EJECUCION DE LA OBRA *‘MEJORAMIENTO, AMPLIACION Y REHABILITACION DEL
SERVICIO DE AGUA POTABLE, ALCANTARILLADO Y TRATAMIENTO DE AGUAS SERVIDAS DE
LA CIUDAD DE CHACHAPOYAS - AMAZONAS" META: PUESTA EN MARCHA DEL SISTEMA DE
ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE PTAP — PUCARA, con el objeto de tratar el siguiente punto
de agenda:

Apertura de ofertas, evaluacion, calificacion y otorgamiento de la Buena Pro del Procedimiento de
Seleccion CONCURSO PUBLICO N° 002-2024-MPCH/CS (PRIMERA CONVOCATORIA), para la
contratacion del SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DE LA
EJECUCION DE LA OBRA “MEJORAMIENTO, AMPLIACION Y REHABILITACION DEL SERVICIO
DE AGUA POTABLE, ALCANTARILLADO Y TRATAMIENTO DE AGUAS SERVIDAS DE LA CIUDAD
DE CHACHAPOYAS - AMAZONAS" META: PUESTA EN MARCHA DEL SISTEMA DE
ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE PTAP — PUCARA:

REGISTRO DE PARTICIPANTES: De acuerdo al cronograma establecido en las bases, se
registraron como participantes los siguientes postores:

Nro. | RUC/Cédigo | Nombre o Razén Social Estado | Fecha de registro

1 10072182320 | AHUMADA VASQUEZ JORGE RAMIRO Valido 2024-10-20 19:13:25.0

2 10167636191 | ACUNA SANTISTEBAN LUIS IVAN Valido 2024-09-19 16:04:42.0

3 10267222849 | BUSTAMANTE MARRUFO LUCIO Valido 2024-09-19 23:25:54.0

4 10278597933 | DELGADO PEREZ WILLIAM Valido 2024-09-19 10:10:02.0

5 10294564662 | VALENZUELA SALAS ANTONIO Vélido 2024-09-23 22:33:13.0

6 10403753535 | SALON VASQUEZ LUIS AGUSTIN Vélido 2024-10-07 11:01:32.0

7 10421713141 | TALLEDO JIBAJA LEYTHER JOHN Valido 2024-10-14 15:55:38.0

8 10451148775 | BEJARANO TRUJILLO LUIS MIGUEL Vélido 2024-09-20 16:24:58.0
INGENIEROS CIVILES TOPOGRAFOS CONSULTORES Y

9 20529241039 | EJECUTORES EMPRESA INDIVIDUAL DE Vélido 2024-10-18 18:55:10.0
RESPONSABILIDAD LIMITAD

10 | 20600928067 | YAKU SERVICIOS GENERALES E.L.R.L. No valido | 2024-10-03 11:33:42.0

11 20600928067 | YAKU SERVICIOS GENERALESE.LR.L. No valido | 2024-10-03 11:33:55.0
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(12 20606801425 | EHCASA INGENIERIA Y CONSTRUCCION S.AC. [valido | 2024-10-02 19:30:22.0 |

PRESENTACION DE OFERTAS: En el dia y horario sefialado en el SEACE, los siguientes postores
presentaron sus ofertas electronicamente:

RUC / Codigo Nombre o Razon Social echa Presentacion | Hora Presentacion orma de presentacion
1 CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPLRVISION DE LA EJECUCION DE LA OBRA: ; MEJORAMIENTO,

AMPLIACION ¥ REHABILITACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE, ALCANTARILLADO Y TRATAMIENTO DE AGUAS SERVIDAS DE LA CIUDAD
DE CHACHAPOYAS. PROVINCIA DE CHACHAPOYAS - AMAZONAS,; . META: PUESTA EN MARCHA DEL SISTEMA DE ABASTECIMIENTO DE AGUA
POTABLE PTAP - PUCARA

10451148775 | CONSORCIO SANEAMIENTO FLORIDA 220102024 18:14:47 Efectronico

10403753535 | CONSORCIO SUPERVISOR PUCARA 2201012024 19:10:46 Electronico

20528241039 | INGENIEROS CIVILES TOPOGRAFOS CONSULTORES Y £JECUTORES] 2211012024 23:49:16 Efectronico
EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITAD

DE LA APERTURA DE OFERTAS ELECTRONCAS:

El comité de seleccion realizo la descarga de las ofertas de los postores que registraron sus ofertas a
través del SEACE, acto seguido realizo la verificacion de la presentacion de los documentos obligatoria,
iniciando con los documentos requeridos en el numeral 2.2.1.1. Documentos para la admision de la
oferta del capitulo Il de la seccién especifica de las bases integradas.

ETAPA DE ADMISION: De acuerdo al articulo 73° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del
Estado aprobado mediante Decreto Supremo N° 344-2018-EF, este sefiala lo siguiente: “73.2. Para
la admisién de las ofertas, el comité de seleccion verifica la presentacion de los documentos
requeridos en los literales a), b), ¢), e) y f) del articulo 52 y determina si las ofertas responden a las
caracteristicas y/o requisitos funcionales y condiciones de las especificaciones técnicas especificadas
en las bases. De no cumplir con lo requerido, la oferta se consideraré no admitido”.

Posteriormente, se procede a realizar la admision de las ofertas presentadas:

Se realiza la revision de la documentacion obligatoria para la admision segun bases integradas:

POSTOR 1 POSTOR 2 POSTOR 3
INGENIEROS
| CIVILES
M R CONSORCIO | CONSORCIO | oo mns o
SANEAMIENTO | SUPERVISOR
/ FLORDA | PUCARA | CONSULTORESY
EJECUTORES
EIRL
L PRESENTA/ | PRESENTA/ | PRESENTA/NO
[}
a.1. Declaracion jurada de datos del postor. (Anexo N° 1) CUMPLE CUMPLE CUMPLE
a.2. Documento que acredite la representacion de quien suscribe | PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/
la oferta. ) CUMPLE CUMPLE CUMPLE
a.3. Declaracién jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52 | PRESENTA/ PRESENTA/ | PRESENTA/NO
del Reglamento. (Anexo N° 2) CUMPLE CUMPLE CUMPLE
S e ey | PRESEVA | PRESENTA | PRESENTAINO
- 0 ' CUMPLE CUMPLE CUMPLE
presente seccion. (Anexo N° 3).
a.5. Declaracion jurada de plazo de prestacion del servicio de PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/
consultoria (Anexo N° 4). CUMPLE CUMPLE CUMPLE
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a.6. Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso,
nl nsigne los integrantes, el representante comun, el
zome}c(i]llijoe (;Soen:t?n ??as obTig;gtceignaest alas quz (;Zecompromete LRECTEN ) R R =T MY
: N , CUMPLE CUMPLE CORRESPONDE
cada uno de los integrantes del consorcio asi como el porcentaje
equivalente a dichas obligaciones (Anexo N° 5).
ESTADO ADMITIDO ADMITIDO NO ADMITIDO

Observacion: El postor INGENIEROS CIVILES TOPOGRAFOS CONSULTORES Y EJECUTORES
EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA, presenta su ANEXO N° 1
DECLARACION JURADA DE DATOS DEL POSTOR, como CONSORCIO CONSTRUCCION,
integrado por: Ingenieros Civiles Topografos Consultores y Ejecutores E.L.R.L. y JAS Consultoria y
Servicios Generales E.IR.L.; sin embargo, en el sistema del SEACE se puede verificar que fue
registrado como persona juridica y no como consorcio, lo cual existe discrepancia.

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL OE CHACHAPOYAS

CP-SM-2-2024-MPCHL S

ocatoria 1

Objeto de contratacion Censultons de Obra

CONTRATACION DEL SERVICIC DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DE LA EJECUCION DE LA OBRA: MEJORAMIENTO, AMPLIACION ¥

Desaiption duf objetn REHABILITACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE. ALCANTARILLADO Y TRATARMIENTO DE AGUAS SERVIDAS DE LA CHUDAD DE CHACHAPOYAS. PROVINCIA 3
DE CHACHAPCYAS - AMAZONAS, META: PUESTA EN 14ARCHA DEL SISTEMS DE ABASTECIMIEH TO DE AGUA POTABLE PTAP - PUCARA
riimera da Contratacion #P.2024-238

Datos del postor

Tipo de Proveedor

RUC / Codigo

Comsorcio g |

Hombre o razén socinl
Representante Leqal

tombre el Tipe de dotumento
Apedlivda paterno - tita. Documento

Apellida materno

Dates de rogistra
- Fechs de registro oo g Estedo de registro
Hora de registro et Estade de ta propuesta

Usuario de registro Swent e r .o Soalt 0 Motivo de observacion

Fecha presentacion s Justificacion

Hora presentacion

Asi mismo, el Anexo N° 2 presenta su declaracion jurada como CONSORCIO CONSTRUCCION, lo
cual difiere con lo registrado en el SEACE.

FI Anexo N° 3, DECLARACION JURADA DE CUMPLIMIENTO DE LOS TERMINOS DE
REFERENCIA, declara el postor para el cumplimiento del servicio de consultoria de obra: PARA LA
SUPERVISION DE LA OBRA: “AMPLIACION DE LOS SERVICIOS DE EDUCACION SECUNDARIA
EN LA INSTITUCION EDUCATIVA N° 33134 DEL CC.PP DE GUELGASH, CHURUBAMBA -
PROVINCIA Y REGION HUANUCO"; no siendo el objeto de la convocatoria materia del presente
procedimiento de seleccion, el cual es SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA
SUPERVISION DE LA EJECUCION DE LA OBRA “MEJORAMIENTO, AMPLIACION Y
REHABILITACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE, ALCANTARILLADO Y TRATAMIENTO DE
AGUAS SERVIDAS DE LA CIUDAD DE CHACHAPOYAS - AMAZONAS" META: PUESTA EN
MARCHA DEL SISTEMA DE ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE PTAP — PUCARA.
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CALIFICACION

De conformidad con el Art. 75 del Reglamento de la Ley de Contrataciones, se procede a verificar el
cumplimiento de los Requisitos de Calificacion, y de conformidad con el numeral 82.1 del articulo 82
del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, el comité de seleccion determina si las ofertas
técnicas cumplen los requisitos de calificacion previstos en las bases.

El Comité de seleccion procede a verificar los requisitos de calificacion del postor segun el orden de
prelacion conforme a lo establecido en el articulo 49° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del
Estado, encontrandose lo siguiente:

REQUISITOS DE CALIFICACION

REQUISITOS DE CALIFICACION
STER CAPACIDAD | CAPACIDAD | EXPERIENCIA DEL
LEGALI | TECNICAY | POSTORENLA | RESULTADO
HABILITACION | PROFESIONAL |  ESPECIALIDAD

CONSORCIO ; .
SANEAMIENTO FLORIDA () ") NEICUMBLE NOICEIEIE
CONSORCIO SUPERVISOR . .
T () & CUMPLE CALIFICA

NOTA (*): LA CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL DE LOS REQUISITOS DE CALIFICACION
DE LAS BASES INTEGRADAS SE ACREDITARA PARA LA FIRMA DEL CONTRATO, DE
CONFORMIDAD CON EL ARTICULO 49.3 Y LITERAL E) Y ARTICULO 139 DEL REGLAMENTO DE
LA LEY DE CONTRATACIONES DEL ESTADO.

Segun las Bases Integradas del procedimiento, para la acreditacion de la EXPERIENCIA DEL
POSTOR EN LA ESPECIALIDAD, establece:

C EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD
Requisitos:

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente A DOS (2) VECES EL VALOR
REFERENCIAL., por la contratacion de servicios de consultoria de obra iguales o similares al objeto de la
convocatoria, durante los diez (10} anos anteriores a la fecha de la presentacién de ofertas que se
computaran desde la fecha de la conformidad o emisidn del comprobante de pago, segin corresponda.

Se consideran servicios de consultoria de obra similares a2 los siguientes: Supervisién de obras de
construccion, creacion, recuperacion, instalacién, ampliacion, mejoramiento,
reconstruccion, reubicacion y/o rehabilitacion o la combinacién de alguno de los
términos anteriores de sistemas , redes, colectores, intercepores y/o lineas de agua
potable y/o captaciones y/o galerias fiitrantes y/o manantiales y/o aguas superficiales y/o
lineas de alcantarillado, aguas residuales y/o desaglie, planta de tratamiento de agua
potable, planta de tratamiento de agua residual o emisores; yf/o afines a los antes
mencionados.

Acreditacién:

L.a experiencia del postor en la especialidad se acreditard con copia simple de (i) contratos u 6rdenes de
servicios y su respectiva conformidad, constancia de prestacion o liguidacion del contrato; o (ii)
comprobantes de pago cuya cancelacion se acredite documental y fehacientemente, con voucher de
deposito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del

g
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sistema financiero que acredite el abono o mediante cancelacidn en el mismo comprobanie de pagc?

Los postores pueden preseniar hasta un maximo de veinte {20} contrataciones para acrediiar el
requisito de calificacion y el factor “Experiencia de Postor en la Especialidad”.

En caso los postores presenten varios comprobantes de pago para acreditar una sola contratacion, se
debe acreditar que corresponden a dicha contratacidn, de 1o contrario, s& asumirad que los comprobantes
acreditan contrataciones independientes, en cuyo caso solo se considerard, las veinte {20) primeras
contrataciones indicadas en el Anexo N° 8 referido a la Experiencia det Postor an la Especialidad.

En el caso de servicios de supervision en ejecucidn, solo se considera como experiencia la parte del
contrato que haya sido ejecutada durante los diez {10) anos anteriores a la fecha de presentacion de
ofertas, debiendo adjuntarse copia de las conformidades correspondientes a tal parte o los respectivos
comprebantes de pago cancelados.

En los casos gque se acredite experienciz adquirida en conscrcio, debe presentarse la promesa de
consorcio o el contrato de consorcic del cual se desprenda fehacientemente el porcentsje de las
obligaciones que se asumid en & contrato preseniado; de io contrario, no se computard la experiencia
proveniente de dicho contrato.

Asimismo, cusndo se presenten contrates derivados de procesos de seleccidn convocados anies del
. 20.08.2012, ia calificacion se cefiird al método descrito en la Directiva "Participacion de Proveedores en
. Consorcio en ias Contrataciones del Estado”, debiende presumirse que el porcentaje de las obligaciones
' equivale al porcentaie de participacién de ia promesa de consorcio ¢ del contrato de consorcio. En caso
i ' que en dichos documenios no se consigne & porcentaje de participacion se presumira que fas obligaciones
: © se gjecutaron en partes iguales.

Como se puede observar, la acreditacion establece de dos maneras:

(i) Contratos u 6rdenes de servicio y su respectiva conformidad o constancia de prestacion;

(i) Comprobante de pago cuya cancelacion se acredite documental y fehacientemente, con
voucher de depodsito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro
documento emitido por Entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante
cancelacion en el mismo comprobante de pago.

Se observa lo siguiente:

1) CONSORCIO SANEAMIENTO FLORIDA.

Experiencia N° 03: El postor adjunta CONTRATO DE GERENCIA GENERAL N° 153-2018-
EPSEL S.A./GG y contrato de consorcio con adendas, pero no adjunta su respectiva conformidad
o constancia de prestacion, tal como lo requiera la premisa (i).

Ademas, presenta una relacién de Facturas, revisando cada una de ellas mas los documentos
que adjuntd el postor, observando lo siguiente:

e Factura Electronica E001-1, por S/ 24,857 .44, del cual presenta comprobante de pago del
sistema administrativo de la empresa EPSEL S.A., cheque, movimiento cuenta corriente y
voucher de depésito de detracciones, por lo que ACREDITA con documentacion de entidad
financiera solamente S/ 19,885.95.

e Factura Electronica E001-2, por S/ 46,607.70, del cual presenta comprobante de pago del
sistema administrativo de la empresa EPSEL S.A., cheque, movimiento cuenta corriente y

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CHACHAPQYAS The
Jr. Ortiz Arrieta N°588 — Chachapoyas — Amazonas =
Telf: 041 477002 Anexo 203 — Correo: alcaldia@munichachapoyas.gob.pe’® ™™




MUBICIRALID AL BROVIMCIAL DE

ACTA DE APERTURA DE OFERTAS, EVALUACION, CALIFICACION Y

OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

voucher de depdsito de detracciones, por lo que ACREDITA con documentacion de entidad
financiera solamente S/ 37,286.16.

e Factura Electronica E001-3, por S/ 48,161.29, del cual presenta comprobante de pago del
sistema administrativo de la empresa EPSEL S.A., cheque, movimiento cuenta corriente y
voucher de depésito de detracciones, por lo que ACREDITA con documentacion de entidad
financiera solamente S/ 38,529.03.

e Factura Electrénica E001-4, por S/ 46,607.70, del cual presenta comprobante de pago del
sistema administrativo de la empresa EPSEL S.A., cheque, movimiento cuenta corriente y
constancia de pago (del sistema de la empresa EPSEL) del pago de detraccion sin acreditar
fehacientemente su cancelacién, por lo que ACREDITA con documentacion de entidad
financiera solamente S/ 25,468.15.

o Factura Electronica E001-5, por S/ 48,161.29, del cual presenta comprobante de pago del
sistema administrativo de la empresa EPSEL S.A, cheque, movimiento cuenta corriente y
voucher de depésito de detracciones, por lo que ACREDITA con documentacion de entidad
financiera solamente S/ 39,979.06.

e Factura Electronica E001-6, por S/ 48,161.29, del cual presenta comprobante de pago del
sistema administrativo de la empresa EPSEL S.A., cheque, movimiento cuenta corriente y
voucher de deposito de detracciones, por lo que ACREDITA con documentacién de entidad
financiera solamente S/ 48,161.29.

e Factura Electronica E001-7, por S/ 43,500.52, del cual presenta comprobante de pago del
sistema administrativo de la empresa EPSEL S.A., cheque, movimiento cuenta corriente y
voucher de depésito de detracciones, por lo que ACREDITA con documentacion de entidad
financiera solamente S/ 43,500.52.

e Factura Electronica E001-8, por S/ 48,161.29, del cual presenta comprobante de pago del
sistema administrativo de la empresa EPSEL S.A., cheque, movimiento cuenta corriente y
voucher de depdsito de detracciones, por lo que ACREDITA con documentacion de entidad

financiera solamente S/ 48,161.29.

% e Factura Electronica E001-11, por S/ 18,643.05, del cual presenta comprobante de pago del
sistema administrativo de la empresa EPSEL S.A., cheque y voucher de depdsito de
detracciones, por lo que ACREDITA con documentacion de entidad financiera solamente S/
16,728.05.

e Factura Electronica E001-12, por S/ 17,000.00 del cual presenta comprobante de pago del
sistema administrativo de la empresa EPSEL S.A., cheque y voucher de depoésito de
detracciones, por lo que ACREDITA con documentacion de entidad financiera solamente S/
17,000.00.

e Factura Electronica E001-13, por S/ 12,000.00, del cual presente comprobante de pago del
sistema administrativo de la empresa EPSEL S.A., ACREDITA con documentacion
solamente pago de detraccion por S/ 1,440.00.

e Factura Electronica EQ01-14, por S/ 29,000.00, del cual presente comprobante de del
sistema administrativo de la empresa EPSEL S.A., ACREDITA con documentacion
solamente pago de detraccion por S/ 3,480.00.

e Factura Electronica E001-15, por S/ 15,000.00, del cual presenta comprobante de pago del
sistema administrativo de la empresa EPSEL S.A., ACREDITA con documentacion
solamente pago de detraccion por S/ 1,800.00.

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CHACHAPQOYAS T A
Jr. Ortiz Arrieta N°588 — Chachapoyas ~ Amazonas e

Telf: 041 477002 Anexo 203 — Correo: alcaldia@munichachapoyas.gob.pe» v




ACTA DE APERTURA DE OFERTAS, EVALUACION, CALIFICACION Y

OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

e Factura Electronica EQ01-16, por S/ 15,000.00, del cual presenta comprobante de pago del
sistema administrativo de la empresa EPSEL S.A., ACREDITA con documentacion
solamente pago de detraccién por S/ 1,800.00.

e Factura Electronica E001-18, por S/ 31,000.00, del cual presenta comprobante de pago del
sistema administrativo de la empresa EPSEL S.A., ACREDITA con documentacion
solamente pago de detraccién por S/ 3,720.00.

e Factura Electronica E001-20, por S/ 42,000.00, del cual presenta comprobante de pago del
sistema administrativo de la empresa EPSEL S.A., ACREDITA con documentacion
solamente pago de detraccion por S/ 5,040.00.

En tal sentido de la experiencia N° 03, solo acredita fehacientemente del monto de S/
351,979.50, y que sus obligaciones en el contrato de consorcio son del 50%; por lo tanto, se
acredita solamente la suma de S/ 175,989.75.

Es preciso mencionar la Resolucion N° 3885-2022-TCE-S3 Tribunal de Contrataciones del
Estado, en el cual claramente se detalla que los Reporte SIAF u otros sistemas y en algunos
casos que adjunta Comprobante de Pago de la empresa o entidad. En el caso de los reportes,
no corresponden a un documento emitido por una entidad del sistema financiero que acredite el
pago (bancos, financieras, caja de ahorros, cajas municipales, empresas afianzadoras de
garantias, empresas de servicios fiduciarios, empresas de arrendamiento financiero, empresas
administradoras hipotecarias, Fondo Mivivienda, bancos de inversion), es decir, la extincion de
la obligacion correspondiente, por lo cual dichos montos donde no adjunta los Comprobantes de
Pago no se contabilizan.

Ademas, se menciona la Resolucion N° 01529-2022-TCE-S1, donde indica que el documento
no cumple con la exigencia de las bases integradas, en el sentido de acreditar de manera
fehaciente la cancelacién del comprobante de pago (en este caso de las facturas presentadas),
pues no existe constancia, por parte del propio cliente o de una entidad del sistema financiero,
de que el monto consignado tanto en la factura como en el documento “comprobante de pago”
del SIAF, haya sido finalmente abonado al Consorcio. En el presente caso el “comprobante de
pago” del sistema administrativo de la empresa EPSEL SA.

Experiencia N° 09: El postor adjunta CONTRATO DE CONSULTORIA POR SUPERVISION DE
OBRA N° 001-2024-MPC/A, pero no adjunta su respectiva conformidad o constancia de
prestacion, tal como lo requiera la premisa (i). Ademas, presenta Facturas, adjunta Comprobante
de Pago del SIAF emitido por la entidad, Informe de la Gerencia de Infraestructura referente ala
conformidad técnica de la valorizacion y Constancia de Pago mediante Transferencia Electronica
(emitida por SIAF de la Entidad). En el caso de los reportes SIAF, no corresponden a un
documento emitido por una entidad del sistema financiero que acredite el pago (bancos,
financieras, caja de ahorros, cajas municipales, empresas afianzadoras de garantias, empresas
de servicios fiduciarios, empresas de arrendamiento financiero, empresas administradoras
hipotecarias, Fondo Mivivienda, bancos de inversion), es decir, la extincion de la obligacidn
correspondiente.

En tal sentido, los documentos de la experiencia N° 09, no acreditan que las facturas presentadas
para acreditar dicha experiencia hayan sido canceladas conforme a lo dispuesto en las bases
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integradas del procedimiento de seleccion; razén por la cual no corresponde considerar valida la
referida al CONTRATO DE CONSULTORIA POR SUPERVISION DE OBRA N° 001-2024-
MPC/A para acreditar la experiencia.

Ademas, se menciona la Resolucién N° 01529-2022-TCE-S1, donde indica que el documento
no cumple con la exigencia de las bases integradas, en el sentido de acreditar de manera
fehaciente la cancelacion del comprobante de pago (en este caso de las facturas presentadas),
pues no existe constancia, por parte del propio cliente o de una entidad del sistema financiero,
de que el monto consignado tanto en la factura como en el documento “comprobante de pago”
del SIAF, haya sido finalmente abonado al Consorcio.

Con relacion a la acreditacion de la experiencia establecida en las bases integradas, es preciso
sefalar que la formulacion y presentacion de las ofertas es de entera y exclusiva responsabilidad
de cada postor, de manera que las consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su
elaboracion o en los documentos que la integran deben ser asumidas por aquél, sin que los
demas competidores se vean perjudicados por su falta de cuidado o diligencia.

Siendo asi, es necesario tener en cuenta que la evaluacion de las ofertas debe realizarse de
forma integral o conjunta, lo que implica el anélisis de la totalidad de los documentos presentados
por el postor, los cuales deben contener informacién plenamente consistente y congruente. En
caso contrario, de observarse informacién contradictoria, incierta, excluyente o incongruente
entre si, que no permita tener certeza del alcance de la oferta, correspondera declarar la no
admision o descalificacion de la misma.

Es preciso mencionar la Resolucién N° 3885-2022-TCE-S3 Tribunal de Contrataciones del
Estado, en el cual claramente se detalla que en el caso de los reportes SIAF, no corresponden
a un documento emitido por una entidad del sistema financiero que acredite el pago (bancos,
financieras, caja de ahorros, cajas municipales, empresas afianzadoras de garantias, empresas
de servicios fiduciarios, empresas de arrendamiento financiero, empresas administradoras
hipotecarias, Fondo Mivivienda, bancos de inversién), es decir, la extincién de la obligacion
correspondiente.

Total, de experiencia del Postor en la especialidad Acreditada es de S/ 1,479,293.40

Del Anexo N° 8, experiencia del postor en la especialidad se aprecia que el integrante del
Consorcio CORPORACION ALEMI'S EIRL Acredito un monto facturado que asciende a S/
676,193.08 y el Consorciado LUIS MIGUEL BEJARANO TRUJILLO acredito un monto facturado
de S/ 804,140.82, siendo este el consorciado de mayor experiencia acreditada.

Sin embargo, el requerimiento de las bases integradas en el item 15.2 (pagina 36 de las bases
integradas) establecit las siguientes condiciones de l0s consorcios:

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CHACHAPQOYAS
Jr. Ortiz Arrieta N°588 — Chachapoyas — Amazonas




MURICIPALIZAD PROVINCIAL DE

ACTA DE APERTURA DE OFERTAS, EVALUACION, CALIFICACION Y

OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

15.2.  CONDICIONES DE LOS CONSORCIOS
De conformidad con gl numeral 48 5 del arvcuio 48 del Reglaments. sg establene 10 sigutental

¥ Eindmero mdaamo de consorciatos serd de 02 integranies

v Eiporcentaie minmmo de parbupacon de cada consoraiado es de 207

v Ei porcentae mimmio de partcipacon en 13 sjecucon del contrale, para el integrants del
consoroio que acradite mayor experiencia, o5 de 51%

Fuente: Pagina 36 de las bases integradas

El porcentaje minimo de participacion en la ejecucion del contrato, para el integrante del
consorcio que acredite mayor experiencia, es de 51%.

Del anexo N° 5 (PROMESA DE CONSORCIO) de la propuesta del postor CONSORCIO
SUPERVISOR FLORIDA, el integrante del consorcio LUIS MIGUEL BEJARANO TRUJILLO
establece el porcentaje de participacion del 49%, con lo cual NO SE CUMPLEN las condiciones
establecidas para los integrantes del consorcio.

Por consiguiente, la propuesta del postor CONSORCIO SANEAMIENTO FLORIDA, NO
CALIFICA.

2) CONSORCIO SUPERVISOR PUCARA.

Experiencia N° 06: El postor adjunta el Contrato de Consultoria de Obra para Supervision de
obra: “Mejoramiento e Instalacion de los Sistemas de Agua Potable y Alcantarillado en Lonya
Grande y sus Centros Poblados de Nueva York Roblepampa, Santa Cruz, Huaylla y Yungay,
Distrito de Lonya Grande — Utcubamba - Amazonas”, adenda y Contrato de Consorcio, pero no
adjunta su respectiva conformidad o constancia de prestacién, tal como lo requiera la premisa
(i). Ademas, presenta su Factura, Comprobante de Pago SIAF y en algunos casos adjunta
Constancia de Pago mediante Transferencia Electrénica SIAF emitida por la Municipalidad
Distrital de Lonya Grande. En el caso de los reportes SIAF, no corresponden a un documento
emitido por una entidad del sistema financiero que acredite el pago (bancos, financieras, caja
de ahorros, cajas municipales, empresas afianzadoras de garantias, empresas de servicios
fiduciarios, empresas de arrendamiento financiero, empresas administradoras hipotecarias,
Fondo Mivivienda, bancos de inversion), es decir, la extincién de la obligacion correspondiente,
por lo cual dichos montos donde no adjunta los Comprobantes de Pago SIAF no se contabilizan.

Total de experiencia del Postor en la especialidad: S/ 1,306,348.94

Por consiguiente, la propuesta del postor CONSORCIO SUPERVISOR PUCARA, en la etapa de
revision de los requisitos de calificacion CALIFICA.

ETAPA DE EVALUACION DE OFERTAS:

La evaluacion consiste en la aplicacion de los factores de evaluacion previstos en el capitulo IV de la seccion
especifica de las bases a las ofertas admitidas, con el objeto de determinar la oferta con el mejor puntaje y
orden de prelacion de las ofertas.
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contenido minimo siguiente:

1. Procedimientos para el normal desarrollo del proyecto:

e Control de calidad: detallar los mecanismos de
aseguramiento de la calidad (adjuntar formatos de control)
y del tiempo del servicio y organigrama estructural del
personal ofertado que participara en la supervision.
e Control de plazos: control de plazos del servicio de
consultoria de obra y control de plazos de ejecucion de
obra.
e Control econémico de obra: control de garantia y
valorizaciones.
s Matriz de asignacion de responsabilidades del equipo
de supervision ofertado.
e Cuadro de Gestion de recursos (humanos, materiales y
equipos) de forma mensual y por etapas.
o Plan de trabajo (conocimiento de la zona de trabajo,
generalidades, documentos que se presentaran, sustento

Desarrolla la
metodologia que
sustenta la oferta

27 puntos

No desarrolla la

metodologia que

sustente |la oferta
0 puntos

EVALUACION TECNICA
. PUNTAJE / CONSORCIO
FACTORES DE EVALUACION METODOLOGIA PARA | SUPERVISOR
SU ASIGNACION PUCARA

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 70 puntos
Evaluacién:
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado M=M ;
equivalente a 1.5 EL VALOR REFERENCIAL, por la|M= ?”to acturado
contrataciéon de servicios de consultoria de obra iguales o acurlnu ado por Eljpesian
similares al objeto de la convocatoria, durante los diez (10) afios por _a.pregtamon df .
anteriores a la fecha de la presentacion de ofertas que se P e_cpns; e
computaran desde la fecha de la conformidad o emision del | €N 12 especialida 70
comprobante de pago, segun corresponda.
Acreditacion: M >= 1.5 vez el valor
La experiencia en la especialidad se acreditara con copia simple referegeial: 70 puntos
de (i) contratos u ordenes de servicios y su respectiva p
conformidad, constancia de prestacion o liquidacidn del contrato; M >=1 25 veces el valor
o (i) comprobantes de pago cuya cancelacién se acredite refereﬁcial <15vezel
documental y fehacientemente, con voucher de depésito, nota o] refere);\ciaI:
de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro 6'0 untos
documento emitido por Entidad del sistema financiero que P
acredite el abono o mediante cancelacion en el mismo M > 1 veces el valor
comprobante de pago. .

referencial y < 1.25 veces

el valor referencial:
Las disposiciones sobre el requisito de calificacion “Experiencia elE 56 puntos
del postor en la especialidad” previstas en el literal C del numeral
3.2 del Capitulo lll de la presente seccioén de las bases resultan
aplicables para el presente factor.
METODOLOGIA PROPUESTA 27 puntos
Evaluacién:
Se evaluara la metodologia propuesta por el postor para la
ejecucion de la consultoria de obra, cuyo contenido minimo es
el siguiente:
Debera contener descripciones detalladas del servicio ofrecido
(actividades) programados, que permita un control claro y
oportuno de las actividades y documentos a
desarrollar, siendo que, ademads, se debera desarrollar el 27
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) PUNTAJE/ CONSORCIO
FACTORES DE EVALUACION METODOLOGIA PARA | SUPERVISOR
SU ASIGNACION PUCARA
de organizacién y programacion de actividades durante el
desarrollo de la consultoria)
2. Procedimiento de ftrabajo de supervision de obra vy
considerar lo siguiente:
e Actividades previas a la ejecucion de la obra.
 Actividades durante la ejecucion de la obra.
¢ Actividades posteriores a la ejecucién de la obra.
3. Acciones y Planificacion de respuesta para la Gestion de
Riesgo del Proyecto.
4. Descripcion de las actividades de control para los Sistemas
de Seguridad y Salud Ocupacional y Medio Ambiente
(adjuntar formatos de control):
e Control de medidas de seguridad e higiene
ocupacional.
e Proteccion de propiedades e instalaciones de terceros.
¢ Medidas de mitigacion de impactos ambientales.
o Adjuntar matriz IPER y formatos de control.
o Matriz de mitigacién de riesgos para ejecutar el
control de calidad del servicio y de la obra, y el riesgo
minimo de la evaluacion del desarrollo de la
administracién de riesgos (DIRECTIVA N° 012-2017-
OSCE/CD Gestién de Riesgos en la planificacion de
la Ejecucion de Obras)
5. Conocimiento de la Normativa en contrataciones publicas;
(De acuerdo a la Ley N° 30225 y su reglamentacion
vigente).
o Memoria Descriptiva
o Matriz de mitigacion de riesgos en las contrataciones
de la consultoria de obra
Acreditacién:
Se acreditard mediante la presentacion del documento que
sustente la metodologia propuesta.
CONSORCIO
C. SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL Y SOCIAL SUPERVISOR
PUCARA
Al Ac’reqna una (1) de las
Se evaluara que el postor cuente con una (1) practica de prac’uc_ag .de L
sostenibilidad ambiental o social sostenibilidad
1 puntos
En caso que el postor se presente en consorcio, cada uno de N dita ni
sus integrantes, debe acreditar alguna de las practicas de 0 acredita ninguna
sostenibilidad ambiental o social para obtener el puntaje. practlc_a 0
sostenibilidad
0 puntos
C.1 | Préctica:
Certificacion del sistema de gestion de la seguridad y salud en el trabajo
Acreditacion:
Copia simple del certificado que acredita que se ha implementado un sistema de gestion de
seguridad y salud en el trabajo acorde con la norma ISO 45001:2018 o con la Norma
Técnica Peruana equivalente (NTP-ISO 45001:2018) o norma que la sustituya, cuyo
alcance o campo de aplicacién considere supervisién de Obras de saneamiento
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E! certificado debe haber sido emitido por un Organismo de Certificacion acreditado para
dicho sistema de gestion, ya sea ante el INACAL (antes INDECOPI) u otro organismo
acreditador que cuente con reconocimiento internacional.

El referido certificado debe corresponder a la sede, filial u oficina a cargo de la prestacién,
y estar vigente a la fecha de presentacion de ofertas

C.2 Practica:
Certificacion del sistema de gestion de la responsabilidad social

Acreditacién:
Copia simple del certificado que acredita que se ha implementado un sistema de gestiéon de
la responsabilidad social acorde con el estandar SA 8000:2014.

El certificado debe haber sido emitido por un Organismo de Certificacion acreditado ante el
“Social Accountability Accreditation Services” (SAAS).

El referido certificado debe corresponder a la sede, filial u oficina a cargo de la prestacion,
y estar vigente a la fecha de presentacion de ofertas.

C.3 Practica:
Certificacién del sistema de gestion ambiental.

Acreditacién:

Copia simple del certificado que acredita que se ha implementado un sistema de gestion
ambiental acorde con la norma ISO 14001:2015, o con la Norma Técnica Peruana
equivalente (NTP-ISO 14001:2015), cuyo alcance o campo de aplicacion considere
supervisién de Obras de saneamiento.

El certificado debe haber sido emitido por un Organismo de Certificacion acreditado para
dicho sistema de gestién, ya sea ante el INACAL (antes INDECOPI) u otro organismo
acreditador que cuente con reconocimiento internacional.

El referido certificado debe corresponder a la sede, filial u oficina a cargo de la prestacion,
y estar vigente a la fecha de presentacion de ofertas.

C.4 Practica:
Responsabilidad hidrica

Acreditacién:

Copia simple del Certificado Azul emitido por la Autoridad Nacional del Agua que lo
reconoce como empresa hidricamente responsable del “Programa Huella Hidrica"
(http:/twww . ana.qgob.pe/certificado _azul).

C.5 | Practica:
Certificacion del sistema de gestion de la energia

Acreditacion:

Copia simple del certificado que acredita que se ha implementado un SGE acorde con la
norma ISO 50001:2018 o con la Norma Técnica Peruana equivalente (NTP ISO 50001) o
norma que la sustituya, cuyo alcance o campo de aplicaciéon considere supervision de obras
de saneamiento.

El certificado debe haber sido emitido por un Organismo de Certificacion acreditado para
dicho sistema de gestion, ya sea ante el INACAL (antes INDECOPI) u otro organismo
acreditador que cuente con reconocimiento internacional.

El referido certificado debe corresponder a la sede, filial u oficina a cargo de la prestacion,
y estar vigente a la fecha de presentacion de ofertas.

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CHACHAPOYAS
Jr. Ortiz Arrieta N°588 — Chachapoyas — Amazonas




CALIDAD PROVINCIAL DE
T y 5 o

PMUMICE

ACTA DE APERTURA DE OFERTAS, EVALUACION, CALIFICACION Y
OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

E. ) i CONSORCIO
INTEGRIDAD EN LA CONTRATACION PUBLICA 2 puntos SUPERVISOR
PUCARA
Evaluacion:

Se evaluard que el postor cuente con certificacion del sistema de
gestion antisoborno

Acreditacion: 2
Copia simple del certificado que acredita que se ha implementado un | Presenta

sistema de gestién antisoborno acorde con la norma ISO 37001:2016 o | Certificado 1ISO

con la Norma Técnica Peruana equivalente (NTP-ISO 37001:2017). 37001

2 puntos
El certificado debe haber sido emitido por un Organismo de Certificacion
acreditado para dicho sistema de gestion, ya sea ante el INACAL (antes | No presenta
INDECOPI) u otro organismo acreditador que cuente con |Certificado ISO

reconocimiento internacional. 37001
0 puntos
El referido certificado debe corresponder a la sede, filial u oficina a cargo
de la prestacion, y estar vigente a la fecha de presentacion de ofertas.
En caso que el postor se presente en consorcio, cada uno de sus
integrantes, debe acreditar que cuenta con la certificacién para obtener
el puntaje.
PUNTAJE TOTAL 100 puntos 100 puntos

Seqgun las Bases Integradas del presente procedimiento, establece que para acceder a la etapa de
evaluacion econémica, el postor debe obtener un puntaje técnico minimo de ochenta (80) puntos.

EVALUACION ECONOMICA

Efectuada la evaluacion técnica, el comité de seleccion evalla la oferta econdmica de los postores
quienes obtuvieron minimo 80 puntos en la evaluacion técnica, de acuerdo a lo establecido en las
Bases Integradas del procedimiento conforme se detalla a continuacion:

El postor CONSORCIO SUPERVISOR PUCARA, presentd su propuesta en periodo de tiempo de
meses, lo cual no es lo correcto, tal como lo muestra:
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ST A S
OFERTA I

4-RPCHICS

Discrepando con las bases integradas, que establece que el periodo de tiempo debera ser por dias
calendarios y sistema de contratacion, de acuerdo a lo detallado en las bases.

V. TIEMPO ESTIMADO:

El plazo estimado del presente servicio de consultoria de obra es de DOSCIENTOS DIEZ (210)
dias calendario, de acuerdo al siguiente detalle:

| © Duracién
N° . Descripcion (dias
- ___calendario)
1 | Etapa de supervisidn en ejecucion de obra 180
Liquidacion de obra 30
TOTAL 210

VI, SISTEMA DE CONTRATACION:
- Sistema de tarifas (para la etapa de supervision en la ejecucion de la obra)

- Suma Alzada {para la etapa de Liquidacion de obra)

Por lo cual, la propuesta se encuentra descalificada, por ser un documento insubsanable.

Ante este resultado, y en virtud de lo sefialado por el Art. 65.1 del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado:

“El procedimiento queda desierto cuando no se recibieron ofertas o cuando no exista ninquna
oferta valida, salvo en el caso de la Subasta Inversa Electronica en que se declara desierto
cuando no se cuenta con dos (02) ofertas validas”.

Por lo que, no habiendo ninguna oferta valida, se procedio a DECLARAR DESIERTO el presente
procedimiento de seleccion, debiendo el Comité de Seleccion comunicar las causas que no
permitieron concluir el procedimiento.

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CHACHAPOYAS T A iy
Jr. Ortiz Arrieta N°588 — Chachapoyas — Amazonas -
Telf: 041 477002 Anexo 203 — Correo: alcaldia@munichachapoyas.gob.pe &V




PMUNICIPALIDAD PROVINCIAL OE

ACTA DE APERTURA DE OFERTAS, EVALUACION, CALIFICACION Y

OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

Finalmente, se procedera a publicar los resultados del presente Procedimiento de Seleccion en la
pagina web del SEACE (www seace.gob pe).

Con lo anterior, se da por finalizado el presente acto, siendo las 17:10 horas del dia veinticinco de
octubre de dos mil veinticuatro, procediéndose a la redaccion de la presente acta, que luego de ser
leida es suscrita en sefial de conformidad de sus extremos por los miembros del comité de seleccién:

Ing. Jorge Atredn Hernandez Chavarry

Presidente titular
Comité de Seleccion

/lng MitonCariovaRetmero Lic. Consuelo‘Shugedo Santillan
Primer Miembro Titular Segundo Miembro fitular
Comité de Seleccion Comité de Seleccion
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